关于2014年全国职业院校技能大赛高职组报关技能赛项参赛队咨询问题的解答
2014年报关技能赛项专家组对参赛队近期提出的一些问题进行解答。现将解答内容通报各参赛队，并作为《竞赛规程》的补充。

一、关于竞赛流程

报关技能赛项将于6月25日举行。

上午竞赛内容为：全体参赛队参加进出口商品归类、通关方案设计、报关现场作业三项竞赛。

下午竞赛内容为：上午竞赛排名前六名的参赛队参加职业素养展示竞赛。

二、关于竞赛内容

（一）进出口商品归类竞赛内容
进出口商品归类竞赛内容涉及：

1、纺织类：第五十至第六十三章货品；

2、机电类：第八十四、八十五、九十章货品；
3、其他类：第三十四、三十八、三十九、四十八、四十九、七十、七十二、七十三、八十三、九十四章货品。

归类竞赛时，三名选手不能互相帮助。三名选手中，业务经理完成归类竞赛任务后，方可进行后续作业，其他选手如先完成归类竞赛任务，可以进入竞赛平台下一环节进行准备，但不能进行操作。
商品归类竞赛取消40分钟时间限制，各参赛队可根据本队情况，自行安排比赛用时。
（二）通过方案设计及报关现场作业内容

1、涵盖十种监管方式

一般贸易、来料加工、进料对口、进料深加工、合资合作设备、外资设备物品、暂时进出货物、退运货物、展览品、修理物品。

2、报关现场作业时，各参赛队最多只能有2名选手可以进出报关企业工作区，即有1名选手必须留在竞赛席位。

3、竞赛过程中，业务经理与报关员之间有分工要求；报关员A与报关员B之间，没有分工要求。
4、现场作业平台，一、二级指标与2013年报关技能大赛完全一致，三级指标略有调整，如：增加了删改单作业。
（三）职业素养考察竞赛内容

1、报关业务知识；

2、报关行业必备的职业素养。

题型包括：必答题、抢答题、选答题。

（四）上述内容，作为报关技能赛项《竞赛规程》的补充。

三、关于竞赛工具书与备赛参考书

（一）竞赛工具书包括：

赛项执委会在竞赛现场提供下列工具书：
《进出口商品编码查询手册》、《进出口税则中英文对照手册》、《海关进出口商品规范申报目录》，在竞赛平台中内嵌《进出口税则商品及品目注释》。
商品归类赛，使用《进出口商品编码查询手册》和《进出口税则商品及品目注释》（电子版）

通关方案设计及现场操作赛，使用《进出口税则中英文对照手册》、《海关进出口商品规范申报目录》。

（二）备赛参考书

赛项专家组建议各参赛队备赛时使用下列参考书：

报关水平测试系列教材，包括《报关基础知识》、《报关业务技能》。

中国报关协会报关行业职业教育工作委员会统编系列教材，包括：《报关基础》、《报关实务》、《进出口商品归类实务》、《进出口税费核算实务》、《国际货运及代理实务》、《出入境报检实务》、《职业能力与发展》。